

## آیا زن و مرد یکی هستند؟

محمّد خضر نژاد-جوگان

و دوری از هر نوع تعصبی عمل کنیم. در اینجا با برداشت از نصوص قرآن و سنت از سه جهت می توان جایگاه زن و مرد را از دیدگاه دین اسلام ترسیم کرد.

اول: در مقام انسان بودن، حق حیات داشتن، در پیشگاه خدا یکی بودن، عبادت خدا کردن و تلاش برای نیل به سعادت دنیوی و اخروی؛ به طور کلی از این بعد هیچ فرقی میان زن و مرد وجود ندارد، چنانکه خداوند می فرماید: «یا ایها الناس انا خلقناکم من ذکر و انثی و جعلناکم شعوباً و قبائل لتعارفوا ان اکر مکم عندالله اتقاکم ان الله علیم خبیر» (حجرات: ۱۳)؛ ای انسانها! ما شما را از مرد و زنی آفریده ایم و شما را تیره تیره و قبیله قبیله نموده ایم تا همدیگر را بشناسید (و هر کس با تفاوت و ویژگی خاص ظاهری و باطنی از دیگری مشخص شود و در پیکره جامعه انسانی نقش جداگانه داشته باشد) بی گمان گرامیترین شما در نزد خدا متقی ترین شما است، مسلماً خداوند آگاه و باخبر است.

دوم: در مقام عفت، آسایش و آسودگی خاطر و بقای نسل بشریت یار و یاور و مکمل و متمم یکدیگر هستند. در این باره نیز با مدنظر داشتن آیه فوق، به آیه دیگر قرآن اشاره می کنیم که می فرماید: «هن لباس لکم و انتم لباس لهن» (بقره: ۱۸۷)؛ آنان (زنان) لباس شمایند و شما (مردان) لباس آنانید.

ما اگر نگاه کوتاه و گذرای به وضعیت امروزه اروپا و آمریکا - مدعیان آزادی و برابری زن و مرد - بیندازیم، می بینیم که در آن جوامع شیرازه خانواده و عفت از هم گسیخته شده است، طوری که همه به صورت پنهانی و گاه آشکار در پی کام جویی و لذت طلبی از راههای نامناسب هستند و هر کدام از جنس مقابل برای خود دوستی گرفته و تا حد آمیزش جنسی با وی رابطه دارد.

الحمد لله رب العالمین و الصلاة و السلام علی خیر خلقه محمد و آله اجمعین.

در شرایط امروز جهان که بیشتر امکانات تبلیغاتی و رسانه های جهانی و یا همه آن در دست دشمنان دین اسلام قرار دارد و در راستای منافع خود حداکثر استفاده از آن را می برند، همه تلاش خود را برای تشویق اذهان بشریت متمرکز کرده اند تا قانون جامع اسلام را خدشه دار و نامناسب و ناسازگار با نیازهای عصر حاضر جلوه دهند و در راه رسیدن به مقصودشان از هر حربه ممکن استفاده می کنند. یکی از آن روشهای پلیدشان که به کرات آن را تکرار می کنند این شعار واهی است که اسلام حقوق زنان را نادیده گرفته و به یکی نبودن زن و مرد اصرار می ورزد، و متأسفانه جامعه نیز بدون بررسی همه جوانب قضیه به یک رشته از احکام اسلام به صورت تک بعدی نظر کرده و با توجه به ضعف بخش تبلیغاتی اسلام که آن هم معلول علت های بخصوصی است و توضیح آن در این مجمل نمی گنجد، گاه زبان به انتقاد گشوده اند. لذا قبل از بررسی موضوع مورد نظر از همه عزیزان می خواهیم که در این مورد و همه موارد مطرحه بر ضد اسلام، قبل از صدور حکم دقت لازم را به عمل آورده و تحقیق کامل انجام داده و آنگاه به محکومیت یا تبرئه رأی دهند.

در آغاز بحث کلماتی همچون زن و شوهر، دختر و پسر، و زن و مرد را در ذهن داشته باشیم؛ آیا اینها در همه جوانب فطری، عاطفی، اجتماعی، خانوادگی و ... یکی هستند. آیا همه مردان عالم می توانند مسئولیت فطری تنها یک زن را عهده دار شوند و یا در مقابل همه زنان عالم را می توان ملزم به پذیرش رسالت فقط یک مرد کرد. پس باید این موضوع را کاملاً بررسی کنیم و از ابعاد مختلف آن را بسنجیم و در پاسخ آن با رعایت حق مطلب

☑ خداوند  
مرد را مسئول  
تأمین مسکن،  
آسایش،  
امنیت، لباس و  
خوراک زن و  
خانواده قرار  
داده و در  
مقابل زن را  
مسئول تربیت  
فرزندان،  
مدیریت نظام  
کلی خانواده،  
فراهم آوردن  
آرامش خاطر  
مرد و حافظ  
مال و ناموس  
مرد قرار  
داده است؛

سوم: اینکه هر کدام از زن و مرد در بعضی موارد رسالت خاص به خود را دارند. صبحت در این زمینه را با یک مثال آغاز می کنیم؛ اگر از فرد عاقلی پرسیده شود: سیب و انار چه فرقی دارند؟ چه پاسخی می دهد، آیا یکی از آن دو را بر دیگری برتری می دهد یا ضمن اینکه هر دوی آنها را میوه معرفی می کند به تعریف هر یک از آنها از جهت طعم، خاصیت و غیره می پردازد. زن و مرد نیز در انسان بودن یکی هستند اما هر کدام جایگاه ویژه خود را دارند، پس این اشتباه بزرگی است که اگر یکی را بر دیگری تفوق بخشیم. خداوند مرد را مسئول تأمین مسکن، آسایش، امنیت، لباس و خوراک زن و خانواده قرار داده و در مقابل زن را مسئول تربیت فرزندان، مدیریت نظام کلی خانواده، فراهم آوردن آرامش خاطر مرد و حافظ مال و ناموس مرد قرار داده است؛ خداوند در این باره می فرماید: «الرجال قوامون على النساء بما فضل الله بعضهم على بعض و بما انفقوا من اموالهم فالصالحات قانتات حافظات للغيب بما حفظ الله» (نساء: ۳۴)؛ مردان بر زنان سرپرستند و در جامعه کوچک خانواده، حق رهبری دارند و صیانت و رعایت زنان بر عهده ایشان است (بدان خاطر که خداوند برای نظام اجتماع، مردان را بر زنان در برخی صفات برتریهایی بخشیده است و بعضی را بر بعضی فضیلت داده است، و نیز بدان خاطر که معمولاً مردان رنج می کشند و پول به دست می آورند و از اموال خود (برای خانواده) خرج می کنند. پس زنان صالحه آنانی هستند که فرمانبردار (اوامر خدا و مطیع دستور شوهر خود) بوده (و خویش را از زنا به دور و اموال شوهران را از تبذیر محفوظ) و اسرار (زناشویی) را نگاه می دارند؛ چرا که خداوند به حفظ (آنها) دستور داده است.

هر کودکی حق طبیعی خاصی بر گردن هر کدام از پدر و مادر دارد و مسلم است هیچ پدری مادر، و هیچ مادری برای فرزندش پدر نمی شود. در جامعه نیز مردم از هر یک از زن و مرد با توجه به ماهیت حقیقی و فردی از آنها انتظارات متفاوتی دارند. در کل جوامع بشری مردان حافظان امنیت ملی و زنان حامیان مردان در این عرصه شناخته شده اند. هر کدام از زن و مرد در تشکیل خانواده و جامعه نقش کلیدی را بازی

می کنند و هر کدام جایگاه خاص به خود را دارند. لذا برای حفظ کیان خانواده و آرامش جامعه لازم است هر کدام نقش خود را بازی کرده و به حریم وظایف دیگری تعرض ننمایند. در اینجا ضمن توصیه به مطالعه بیشتر در این زمینه خصوصاً مطالعه آرای روان شناسان و جامعه شناسان، به حدیثی از حضرت رسول صلی الله علیه وسلم اشاره می کنم که می فرماید: «لعن الله المتشبهین من الرجال بالنساء و المتشبهات من النساء بالرجال»؛ بر مردانی که خود را (در صورت، هویت و رفتار) شبیه زنان و بر زنانی که خود را شبیه مردان می کنند نفرین خدا باد.

در آخر به خواهران گرامیم چند توصیه دارم که امیدوارم مورد توجه و قبولشان واقع شود:

۱- به تبلیغات دشمنان گوش فرانهید بلکه در هر مورد با دقت تمام به نصوص وارده در قرآن و سنت مراجعه کرده و کتابهای تألیف شده در این زمینه را مطالعه نمایید. با توجه به وضعیت پیش آمده و طرح سوالات زیادی راجع به حقوق زنان در اسلام، شما را به شرکت در محافل و کلاسهای دینی و مطالعه کتاب «کلام جدید» تألیف استاد فرزانه ملا عبدالله احمدیان رحمه الله توصیه می نمایم.

۲- به جایگاه فردی، فطری و حقیقی خود افتخار کنید و از حریم مبارک جایگاه زن دفاع کرده و اجازه تجاوز به این حریم را به هیچ فردی ندهید.

۳- برای حفظ حریم خود به جایگاه فردی، فطری و حقیقی مردان تعرض نکنید و خواهان احترام متقابل باشید و خود آن را مراعات نمایید.

۴- به شخصیت و منزلت و حقوق خود احترام بگذارید و در قالبها، رنگها و مدل‌های گوناگون در مکانهای عمومی، خیابانها، پارکها، بازارها، سینماها و محافل عروسی مختلط ظاهر نشوید و سبب از بین رفتن امنیت اخلاقی جامعه و تشویش اذهان مردان نشوید؛ مثل زنان جوامع اروپایی و آمریکایی خود را در چاه پریشانها گرفتار نکنید. مبادا با این کارها نظام خانواده از هم پاشد و عوامل پریشانی اعضای خانواده فراهم شود.

